ATA Nº 31/2022
Página 1 | 6

ATA N.º 31/2022

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

SALÃO NOBRE DOS PAÇOS DO CONCELHO

15 DE DEZEMBRO DE 2022

PRESENÇAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

O senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal, Luís Manuel Rodrigues Ferreira (PS), e os

senhores Vereadores Isabel de Jesus Lourenço da Silva Machado (PS), António José Dias

Martins (PS), Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) e Carla Alexandra Meireles Costa

(PPD/PSD).------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AUSÊNCIAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

SECRETÁRIO:---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Carlos Manuel Martins Rosa.-------------------------------------------------------------------------------------

OUTRAS PRESENÇAS:----------------------------------------------------------------------------------------------

ABERTURA:-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Câmara Municipal declarou aberta a reunião às 16:00 horas.-----------

------------------------------------------------ANTES DA ORDEM DO DIA---------------------------------------

O senhor Vereador Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) reiterou o pedido de

disponibilização do resumo diário de tesouraria anterior ao dia da reunião de Câmara

Municipal, bem como a disponibilização da documentação anteriormente solicitada,

questionando, ainda, quando é que esses documentos seriam fornecidos. Em resposta, o

senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal, Luís Manuel Rodrigues Ferreira, informou que

a documentação solicitada seria disponibilizada assim que os serviços técnicos da autarquia

tivessem a mesma devidamente compilada.-----------------------------------------------------------------

 ATA Nº 31/2022
Página 2 | 6

---------------------------------------------------ORDEM DO DIA---------------------------------------------------
I

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 26/2022, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL, REALIZADA NO DIA 12 DE OUTUBRO DE 2022;--------------------------------------------

 DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata. Os

Vereadores António José Dias Martins (PS) e Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) não

participaram na discussão e votação deste assunto por não terem estado presentes na

reunião a que se refere a respetiva ata.

II

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, 16ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO DE

ATIVIDADES MUNICIPAL, 17ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO PLURIANUAL DE

INVESTIMENTOS E 19ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO ORÇAMENTO DA DESPESA;------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento.

III

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, ORÇAMENTO E PLANO PLURIANUAL DE ATIVIDADES E

INVESTIMENTO PARA 2023 DA COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALTO TÂMEGA E

BARROSO;-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento e submete à Assembleia

Municipal.

IV

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, ORÇAMENTO E PLANO DE ATIVIDADES E ORÇAMENTO

2023 DOS EHATB – EMPREENDIMENTOS HIDROELÉTRICOS DO ALTO TÂMEGA E BARROSO,

EIM, SA;----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento e submete à Assembleia

Municipal.

 ATA Nº 31/2022
Página 3 | 6

V

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, MINUTA DO CONTRATO-PROGRAMA ENTRE OS

MUNICÍPIOS DE BOTICAS, CHAVES, MONTALEGRE, RIBEIRA DE PENA, VALPAÇOS E VILA

POUCA DE AGUIAR E OS EHATB – EMPREENDIMENTOS HIDROELÉTRICOS DO ALTO

TÂMEGA E BARROSO, EIM, SA;--------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com a abstenção dos Vereadores

Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) e Carla Alexandra Meireles Costa (PPD/PSD,

aprovar a minuta do contrato-programa e submeter à Assembleia Municipal.

VI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, MINUTA DE CONTRATO-PROGRAMA ENTRE O MUNICÍPIO

DE RIBEIRA DE PENA E OS EHATB – EMPREENDIMENTOS HIDROELÉTRICOS DO ALTO

TÂMEGA E BARROSO, EIM, SA;---------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com a abstenção dos Vereadores

Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) e Carla Alexandra Meireles Costa (PPD/PSD,

aprovar a minuta do contrato-programa e submeter à Assembleia Municipal.

VII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE ASSINATURA COM O JORNAL A

VOZ DE TRÁS OS MONTES;---------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o pedido de

renovação de assinatura.

VIII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PEDIDO DE APOIO FINANCEIRO DO CENTRO SOCIAL E

PAROQUIAL DE LIMÕES PARA A AQUISIÇÃO DE UM TABLET;------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a atribuição de um

apoio financeiro no montante de 335,65€.

 ATA Nº 31/2022
Página 4 | 6

IX

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PEDIDO DE ATRIBUIÇÃO DE VERBAS PARA A COMPRA DE

PRESENTES DE NATAL, SOLICITADO PELA CPCJ – COMISSÃO DE PROTEÇÃO DE CRIANÇAS E

JOVENS DE RIBEIRA DE PENA;-----------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o pedido.

X

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO À

ASSOCIAÇÃO CULTURAL E DESPORTIVA DE AGUNCHOS PARA A REALIZAÇÃO DA

MONTARIA AO JAVALI”;------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta de

atribuição de apoio financeiro.

XI

PRESENTE, PARA RATIFICAÇÃO, RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS NO

CONCURSO PÚBLICO DA EMPREITADA “EXPANSÃO DA ÁREA DE ACOLHIMENTO

EMPRESARIAL DA PORTELA DE SANTA EULÁLIA;-----------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com a abstenção dos Vereadores

Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) e Carla Alexandra Meireles Costa (PPD/PSD,

PPP/PSD, ratificar a resposta ao pedido de esclarecimento.

XII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A PAGAMENTO DE

REFEIÇÕES ESCOLARES EM PRESTAÇÕES;--------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica.

 ATA Nº 31/2022
Página 5 | 6

XIII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A PAGAMENTO DE

REFEIÇÕES ESCOLARES EM PRESTAÇÕES,;-------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica.

XIV

PRESENTE, PARA RATIFICAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A TRABALHOS A MENOS

DA EMPREITADA “RETIFICAÇÃO DO TRAÇADO E DA NOVA PONTE SOBRE RIO LOUREDO”;---

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com os votos contra (voto de

vencido) dos Vereadores Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) e Carla Alexandra

Meireles Costa (PPD/PSD), ratificar a informação técnica.

XV

PRESENTE, PARA RATIFICAÇÃO, RETIFICAÇÃO DE ANTERIOR INFORMAÇÃO TÉCNICA

RELATIVA À EMPREITADA DE “RETIFICAÇÃO DO TRAÇADO E DA NOVA PONTE SOBRE RIO

LOUREDO”;-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com os votos contra (voto de

vencido) dos Vereadores Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) e Carla Alexandra

Meireles Costa (PPD/PSD), ratificar a retificação da informação técnica.

XVI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ISENÇÃO DE TAXAS MUNICIPAIS – CONSTRUÇÃO E

RECONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS;---------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta e

submeter à Assembleia Municipal.

 ATA Nº 31/2022
Página 6 | 6

XVII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, RETIFICAÇÃO DE INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA À

“CAMPANHA DE ESTERILIZAÇÃO DE ANIMAIS”.-----------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a e retificação da

informação técnica.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada pelo senhor Vice-Presidente da Câmara

Municipal, eram 16:30 horas, da qual, para constar, se lavrou e aprovou a presente ata, que,

para efeitos de execução imediata, foi aprovada em minuta, e a mesma vai ser assinada pelo

senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal, Eng.º Luís Ferreira, e por mim, Carlos Rosa,

Diretor de Departamento de Administração Geral, com funções de Secretário que a redigi.---

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Vice-Presidente da Câmara

Luís Ferreira, Eng.º

O Secretário

Carlos Manuel Martins Rosa